ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

№

г. Тюмень

О проведении Областного ФЕСТИВАЛЯ Образовательных практик, направленных
на социализацию и адаптацию детей иностранных граждан, обучающихся в

образовательных организациях Тюменской области в 2024 году

В рамках исполнения Регионального комплекса мер по социализации и
психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих
обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего образования, среднего профессионального
образования и высшего образования, на период до 2025 года

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 18 марта по 24 июня 2024 года Областной ФЕСТИВАЛЬ
Образовательных практик, направленных на социализацию и адаптацию детей
иностранных граждан, обучающихся в образовательных организациях Тюменской
области (далее -  Областной ФЕСТИВАЛЬ) на базе ГАфУ ТО ДПО «ТОГИРРО».

2. Утвердить Положение о проведении Областного ФЕСТИВАЛЯ (приложение 1).

3. ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО» обеспечить подготовку, и проведение Областного
Фестиваля в рамках средств, выделенных на выполнение государственного
задания на предоставление услуг.

]
4. Отделу общего и дошкольного образования Департамента образования и науки

Тюменской области довести данный приказ до сведения руководителей
муниципальных органов управления образованием.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
управления организации образовательно-воспитательного процесса.

Директор департамента В.В. Ефремова

Приложение 1
к приказу Департамента образования и науки Тюменской области^

от/ Ш Ш и*

ПОЛОЖЕНИЕ
об Областном ФЕСТИВАЛЕ Образовательных практик,

направленных на социализацию и адаптацию детей;иностранных граждан,
обучающихся в образовательных организациях Тюменской области в 2024 году

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, сроки и порядок проведения
Областного ФЕСТИВАЛЯ Образовательных практик, направленных на социализацию и
адаптацию детей иностранных граждан, обучающихся в 0 0  Тюменской области в 2024
году.
1.2. Организатором Областного ФЕСТИВАЛЯ является Департамент образования и
науки Тюменской области (далее -  Департамент).
1.3. Организация и проведение Областного ФЕСТИВАЛЯ возлагаются на
ГАОУ ТО ДПО ТОГИРРО (далее -  Институт).
1.4. Информационное сопровождение Областного ФЕСТИВАЛЯ осуществляется на
сайте Института.

2. Цели и задачи Областного ФЕСТИВАЛЯ
2.1. Цели:
- выявление и популяризация лучших образовательных практик, направленных на
социализацию и адаптацию детей иностранных граждан в образовательных
организациях; ;
- стимулирование и поддержка деятельности образовательных организаций,
направленной на культурно-языковую и социально-психологическую адаптацию детей
иностранных граждан.
2.2. Задачи:
- выявить и распространить лучшие образовательные драктики, направленные на
социализацию и адаптацию детей иностранных граждан в 0 0  Тюменской области;
-обобщить опыт 0 0  Тюменской области для создания методических материалов по
социализации и адаптации детей иностранных граждан;
-способствовать повышению профессионального уровня; педагогов, осуществляющих
языковую и социокультурную адаптацию детей иностранных граждан, с учетом
приоритетов государственной политики в сфере образования и концептуальных
подходов к организации педагогической деятельности в области обучения, воспитания
и социализации подрастающего поколения по вопросам интеграции детей иностранных
граждан

3. Сроки проведения Областного ФЕСТИВАЛЯ
Областной ФЕСТИВАЛЬ проводится с 18 марта noj 24 июня 2024 г в заочном

формате:
-с  18 марта по 23 апреля 2024 года -  приём заявок й материалов для участия в
ОБЛАСТНОМ ФЕСТИВАЛЕ
- с 24 апреля по 23 июня 2024 года -  анализ представленных материалов для участия
в Областном ФЕСТИВАЛЕ
- 24 июня 2024 года подведение итогов Областного ФЕСТИВАЛЯ.

4. Участники Областного ФЕСТИВАЛЯ
Участниками Областного ФЕСТИВАЛЯ являются государственные и

муниципальные образовательные организации, осуществляющие свою деятельность
на территории Тюменской области (ДОО, МАОУ СОШ)

5. Организационный комитет Областного ФЕСТИВАЛЯ
2

\i
ч

5.1. С целью организации и проведения Областного ФЕСТИВАЛЯ создается
организационный комитет (далее -  Оргкомитет), в состав которого входят
представители Института.
5.2. Оргкомитет обеспечивает организацию и проведение Областного ФЕСТИВАЛЯ:
-устанавливает процедуру проведения Областного ФЕСТИВАЛЯ, порядок и форму
проведения ФЕСТИВАЛЯ;
-определяет перечень материалов, представляемых на Областной ФЕСТИВАЛЬ и
требования к их оформлению;
- устанавливает требования к оцениванию представленных материалов;
- обеспечивает информационное и организационно-методическое сопровождение
Областного ФЕСТИВАЛЯ

6. Номинации
Областной ФЕСТИВАЛЬ пройдет в трех номинациях:
• «Лучшие образовательные практики работы ! с несовершеннолетними

иностранными гражданами в дошкольной образовательной организации»
• «Лучшие образовательные практики работы j с несовершеннолетними

иностранными гражданами в общеобразовательной организации»
• «Современные технологии в работе педагфга по социализации и

психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан»
7. Требования к предоставлению материалов для участия в Областном

ФЕСТИВАЛЕ
7.1. На Областной ФЕСТИВАЛЬ для участия в номинациях «Лучшие образовательные
практики работы с несовершеннолетними иностранными гражданами в дошкольной
образовательной организации», «Лучшие образовательные практики работы с
несовершеннолетними иностранными гражданами ] в общеобразовательной
организации» представляется Программа образовательной организации,
направленная на социализацию и адаптацию детей иностранных граждан, заверенная
подписью и печатью директора образовательной организации и заявка, согласно
формы.
7.2. Для участия в номинации «Современные технологии в работе педагога по
социализации и адаптации детей иностранных граждан» представляется материал с
описанием современной технологии или педагогического опыты педагога по
социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных
граждан
7.3. Для участия в Областном ФЕСТИВАЛЕ муниципальные органы управления
образованием, образовательные организации, подведомственные Департаменту в
срок до 23 апреля 2024 направляют заявку и материалы И согласие (приложение 2) на
электронную почту: nlqololobowa@mail.ru.
7.4. Механизм оценки материалов Областного ФЕСТИВАЛЯ

В номинациях «Лучшие образовательные : практики работы с
несовершеннолетними иностранными гражданами в дошкольной образовательной
организации», «Лучшие образовательные практики работы с несовершеннолетними
иностранными гражданами в общеобразовательной организации»:
- актуальность (соответствие приоритетам государственной политики в сфере
социализации и адаптации несовершеннолетних иностранных граждан), социальная
значимость (соответствие общественным и государственным интересам), анализ
влияния миграционной ситуации в регионе на ситуацию в
образовательной организации, а также данные о количестве, этническом составе и/или
странах происхождения обучающихся из семей мигрантов;
- цели, задачи, планируемые результаты, система оценки достижения планируемых
результатов (описание оценочных процедур, диагностических методик и т.п.);
- система мероприятий, направленных на социализацию и адаптацию
несовершеннолетних иностранных граждан, а также формирование в школьной среде
навыков бесконфликтного межнационального общения; и толерантного сознания,

mailto:nlqololobowa@mail.ru

стремления к диалогу, взаимопониманию и сотрудничеству с детьми из семей
мигрантов;
- представление в Программе комплекса необходимых и достаточных условий для ее
реализации: наличие кадровых условий; финансовых условий; материально-
технических условий; психолого-педагогических условий; информационно­
методических условий;
- степень вовлеченности различных категорий участников образовательных отношений
к реализации Программы (обучающиеся, родители, педагоги, социальные партнёры,
органы исполнительной власти).

В номинации «Современные технологии в работе -педагога по социализации и
адаптации детей иностранных граждан»:
- сбалансированность и комплексность представления информации;
- систематизация и качество описания опыта в сжатых формулировках;
- качество выполнения продукта (количество слов на слайде, оптимальность
использования цветовых решений и шрифтов);
- новизна;’ !
- эффективность;
- результативность;
- целостность и системность представленного опыта.

8. Всем участникам Областного ФЕСТИВАЛЯ оформляются электронные
сертификаты, подтверждающие участие.

По результатам проведения Областного ФЕСТИВАЛЯ формируется электронный
сборник лучших образовательных практик работы по социализации и психологической
адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, применяемых в
образовательных организациях Тюменской области,
который будет размещен на сайте Института.

Представленные на Областной ФЕСТИВАЛЬ
рецензии участникам не выдаются.

из представленных работ,

материалы не возвращаются,

4

Приложение 2
к приказу Департамента образования и науки Тюменской области

от ммткъ
I /
|

Заявка
на участие в Областном ФЕСТИВАЛЕ Образовательных: практик, направленных на

социализацию и адаптацию детей иностранных граждан, обучающихся в 0 0
Тюменской области в 2024 году

Наименование организации (полное и сокращенное согласно Устава)
____________________________________________________________ 1_____
Ф.И.О. руководителя организации

Адрес сайта организации

Ф.И.О. автора (ов) (полностью, отчество -  при наличии) п
(для номинаций «Лучшие образовательные практики
несовершеннолетними иностранными гражданами в д
образовательной организации» и «Лучшие образо
практики работы с несовершеннолетними ино
гражданами в общеобразовательной организации»)
или практики (для номинации «Современные технологи!
педагога по социализации и адаптации детей ин
граждан»)

эограммы
работы с
эшкольной
вательные
игранными

л в работе
остранных

Должность (и) автора (ов)

Название программы (для номинаций «Лучшие образовательные
практики работы с несовершеннолетними иностранными
гражданами в дошкольной образовательной организации» и
«Лучшие образовательные практики работы с
несовершеннолетними иностранными гражданами в
общеобразовательной организации») !
или практики (для номинации «Современные технологии в работе

педагога по социализации и адаптации детей иностранных
граждан»)
Краткая аннотация

Ссылка на размещение практики (для номинации «Современные
технологии в работе педагога по социализации и адаптации детей
иностранных граждан») или программы (для номинаций «Лучшие
образовательные практики работы с несовершеннолетними
иностранными гражданами в дошкольной образовательной
организации» и «Лучшие образовательные практики работы с
несовершеннолетними иностранными гражданами в
общеобразовательной организации») в сети «Интернет» (при
наличии)
Контактный телефон

!
—4—Электронная почта

____________________________________________________________ j___________
Дополнительные сведения (по желанию)

------i—
j

Все материалы, вне зависимости от формы предоставления, формируются в
одну папку путём архивирования в единый файл (например, гаг., zip ,7z), описание

5 i
i

программы (для номинаций «Лучшие образовательные практики работы с
несовершеннолетними иностранными гражданами в дошкольной образовательной
организации» и «Лучшие образовательные практики работы с несовершеннолетними
иностранными гражданами в общеобразовательной организации / или практики (для
номинации «Современные технологии в работе педагога по социализации и адаптации
детей иностранных граждан») - страницы формата А4, шрифт Times New Roman
размер 12, межстрочный интервал 1, поля страницы: справа -  1,5 см., остальные по
2 см.. Объем приложений не ограничивается.

с о глас и е  с у б ъ е к т а ;
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

проживающий по адресу :
, (фамилия, имя, отчество субъекта)

\

j

паспорт серия № :, выданный (кем и когда)
]
I

свободно, своей волей и в своем интересе в соответствии с требованиями статьи 9
Федерального закона от 27.07.2006 № 152 -  ФЗ «О персональных данных», даю
согласие Государственному автономному образовательнбму учреждению Тюменской
области дополнительного профессионального образования «Тюменский областной
государственный институт развития регионального образования» (далее Оператор),
находящемуся по адресу: 625000, г. Тюмень, ул. Советская;, 56, ул. Малыгина, 73:
- на обработку следующих моих персональных данных:
фамилия, имя и отчество; дата рождения; паспортные данные/данные заграничного
паспорта; адрес проживания/ адрес регистрации по месту проживания или пребывания;
наименование образовательной организации; класс/курс обучения; телефон; адрес
электронной почты. ]
Я даю согласие на обработку персональных данных в целях: участие в областном
ФЕСТИВАЛЕ Образовательных практик, направленных на социализацию и адаптацию
детей иностранных граждан, обучающихся в ОО Тюменской области в 2024 году

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление
автоматизированных и не автоматизированных способрв обработки в отношении
персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей
включая: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление,
уничтожение персональных данных.

Я даю согласие на передачу Оператором всех указанных в настоящем согласии
персональных данных:

Согласие действует с даты его подписания и действует 1 (один) год, но не ранее
достижения целей обработки персональных данных несовершеннолетнего субъекта.

Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению. В случае
отзыва согласия на обработку персональных данных, Оператор вправе продолжить
обработку персональных данных без моего согласи^ при наличии оснований,
указанных в пунктах 2 - 1 1  части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Дата:_______________Подпись____________/_____]_______________________ /
(Фамилия, инициалы)